[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. VER. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Roçagem da vegetação excessiva, limpeza e manutenção da calçada localizada em frente à Universidade Anhanguera Sumaré, situada na Avenida Eugênia Biancalana Duarte, nº 102-356, Jardim Primavera.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que determine ao departamento competente da Secretaria Municipal de Serviços Públicos a adoção das providências necessárias para a roçagem da vegetação excessiva, limpeza e manutenção da calçada localizada em frente à Universidade Anhanguera Sumaré, situada na Avenida Eugênia Biancalana Duarte, nº 102-356, Jardim Primavera.
O referido trecho encontra-se com vegetação excessiva, dificultando a circulação de pedestres e comprometendo a visibilidade da área. Além disso, o pavimento da calçada apresenta danos significativos, necessitando de reparos urgentes para garantir a segurança dos usuários. A calçada em questão é amplamente utilizada para embarque e desembarque de estudantes, sendo um ponto de grande movimentação diária. A situação atual tem prejudicado diretamente os alunos e seus familiares, que enfrentam riscos ao transitar pelo local.
Ressalta-se ainda que a Avenida Eugênia Biancalana Duarte possui alto fluxo de veículos, o que aumenta a necessidade de manutenção adequada da calçada para evitar acidentes. Recentemente, o tráfego foi intensificado pela circulação de caminhões pesados devido às obras de construção de um supermercado nas proximidades da Universidade, agravando os problemas de mobilidade e segurança.
Diante do exposto, solicita-se ao Executivo Municipal que determine, com urgência, a roçagem da vegetação, limpeza e manutenção da calçada, garantindo melhores [image: ]condições de uso e segurança para toda a comunidade acadêmica e população que transita pelo local.
Sala das Sessões, 2 de dezembro de 2025.

Professor Edinho
VEREADO

Anexo
[image: ]

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png

image3.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image4.png
Indicagdo N° 13593/2025 - PROTOCOLO 15025/2025 - 28/11/2025 14:18